

KOSOHOŘSKÉ NOVINY



ZPRAVODAJ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA KOSOVA HORA

speciál 2026

Vážení občané,

v měsíci červenci proběhlo výběrové řízení na poskytovatele svozu a likvidaci odpadů. Do tohoto řízení se přihlásila a úspěšně prošla jediná firma - COMPAG VOTICE s.r.o. Od 1.1.2027 se tak stane nejen poskytovatelem těchto služeb, ale také našim pomocníkem při přechodu na nový systém **DOOR TO DOOR**. Toto speciální vydání obecního zpravodaje jsme proto celé věnovali změnám v systému nakládání s odpady v naší obci. Jde o změnu významnou, která se dotkne každé domácnosti, a proto považujeme za důležité vysvětlit nejen to, jak bude nový systém fungovat, ale také proč k této změně přistupujeme.

Odpadové hospodářství dnes prochází výraznými změnami po celé republice. Rostou náklady na svoz a likvidaci odpadu, mění se legislativní požadavky a současně sílí tlak na omezení množství odpadu ukládaného na skládky. Obce budou v následujících letech stále více motivovány k tomu, aby dokázaly lépe třídít a snižovat objem směsného komunálního odpadu. **Pokud bychom zůstali u dosavadního systému, znamenalo by to do budoucna výrazný nárůst nákladů, které by nakonec dopadly na každého z nás.** Nový systém proto přináší spravedlivější a současně odpovědnější přístup. Každá domácnost získá od obce **zdarma čipované nádoby o objemu 240 litrů určené na tříděný odpad – papír, plast a zatím pro občany Kosovy Hory i bioodpad.** Díky tomu bude třídění pohodlnější a dostupnější přímo u domu. Věříme, že možnost třídít bez nutnosti docházet ke sběrným místům povede ke zvýšení množství vytríděných složek a snížení objemu směsného odpadu.

Své stávající nádoby na komunální odpad budou občané používat i nadále, budou ale očipovány, aby byla možná evidence velikosti nádoby a četnost jejího vývozu. Změní se však hlavně princip úhrady – platby budou nově více zohledňovat skutečné množství vyprodukovaného odpadu a četnost vývozu. Jednoduše řečeno: kdo bude více třídít a bude produkovat méně směsného odpadu, může své náklady snížit. Systém tak vytváří přímou motivaci k odpovědnému nakládání s odpady a zároveň přináší větší spravedlnost mezi domácnostmi.

Je přirozené, že každá změna vyvolává otázky a někdy i obavy. Proto jsme připravili toto speciální vydání, ve kterém naleznete podrobné informace o fungování systému, harmonogramu distribuce nádob, způsobu evidence i odpovědi na nejčastější dotazy.

Co nově každá domácnost díky tomuto systému získá?

Každá domácnost obdrží od obce zdarma čipované nádoby o objemu 240 litrů na tříděný odpad – papír, plast a obyvatelé části obce Kosova Hora v pilotním programu i nádoby na bioodpad. Tyto nádoby budou určeny pro pohodlné třídění přímo u domu.

Proč budou nádoby čipované?

Čipy slouží k evidenci jednotlivých nádob a svozů. Systém umožní přesnější přehled o fungování odpadového hospodářství v obci a pomůže nastavit spravedlivější systém plateb. Nejde o sledování občanů, ale o evidenci odpadových nádob a jejich obsluhy při svozu.

Proč nestačí dosavadní systém?

Dosavadní systém nerozlišuje, kolik odpadu jednotlivé domácnosti skutečně produkují. V praxi tak stejně platí domácnosti, které odpad poctivě třídí, i ty, které produkují výrazně více směsného odpadu. Nový systém tento rozdíl zohledňuje.

Co když některou z nádob na tříděný odpad nevyužiji?

Pokud některou nádobu dlouhodobě nebudete potřebovat, informujte obec a domluvte se na možnostech řešení. Základním cílem systému, je ale nabídnout každé domácnosti možnost pohodlného třídění. **V současných sběrných místech již k dispozici velkoobjemové kontejnery na papír a plast nebudou!**

Nebude více nádob znamenat nepořádek kolem domů?

Naopak. Cílem je přesunout co největší část vytríditelného odpadu přímo do domácího systému třídění. Díky tomu by mělo ubýt přeplněných sběrných míst a zlepšit se celkový pořádek v obci.

Jaký bude přínos pro životní prostředí?

Každý správně vytríděný kilogram odpadu znamená méně odpadu na skládkách a větší možnost dalšího využití surovin. Tříděním pomáháme šetřit přírodní zdroje, snižovat množství odpadu a přispívat k čistějšímu prostředí pro budoucí generace.

Budu muset měnit svou stávající nádobu na komunální odpad?

Nebudete. Stávající nádoby na směsný komunální odpad mohou občané nadále používat, musí ale být čipovány.

Jak se změní platby za komunální odpad?

Platby budou nově zohledňovat skutečné množství vyprodukovaného směsného odpadu v litrech a četnost jeho vývozu. Domácnosti, které budou důsledně třídít a budou mít méně směsného odpadu, mohou své náklady snížit.

Neznamená to, že budu platit více?

To nelze říci jednotně pro všechny domácnosti. Výše nákladů bude záviset především na množství směsného odpadu a počtu vývozu. Proto bude potřeba, aby si každá domácnost dobře spočítala, jak velkou nádobu či jejich počet a četnost vývozu bude potřebovat. Pokud bude dodrženo množství komunálního odpadu připadajícího na jednoho obyvatele dle Obecně závazné vyhlášky, **poplatek se naopak podstatně sníží.** Cílem systému není zvýšit finanční zátěž občanů, ale nastavit spravedlivější princip – méně směsného odpadu znamená nižší náklady. Rovněž není cílem systému ani občany sankcionovat, ale motivovat k lepšímu třídění a spravedlivějšímu rozdělení nákladů. Zkušenosti z jiných obcí ukazují, že pokud mají domácnosti pohodlné podmínky pro třídění přímo u domu a systém je nastaven srozumitelně, většina občanů se do něj bez problémů zapojí.

Co když se poškodí čip nebo nádoba?

Pokud dojde k poškození nádoby nebo čipu, občan tuto skutečnost oznámí obci, která zajistí další postup a potřebné řešení.

Co když máme početnou rodinu a produkujeme více odpadu?

Každá domácnost má jiné potřeby. Je přirozené, že domácnost s více členy bude produkovat větší množství odpadu než jednotlivec nebo dvojice seniorů. Nový systém vychází ze **skutečné produkce odpadu** a jeho cílem není někoho znevýhodnit, ale nastavit spravedlivější princip než jednotný poplatek pro všechny.

Co senioři nebo lidé žijící sami?

Nový systém přináší výhodu právě i pro menší domácnosti. Pokud domácnost produkuje méně směsného odpadu a více třídí, měla by mít možnost snížit své náklady. **Proto bude umožněno používat popelnice o velikosti 60 l.**

Nebudu muset kvůli menšímu množství odpadu nechávat nádobu dlouho stát před vývozem?

Každá domácnost si bude moci zvolit takovou četnost vývozů, která bude odpovídat jejím potřebám. Smyslem není nutit občany držet odpad doma co nejdéle, ale umožnit jim přizpůsobit systém vlastní situaci. Pokud nemáte plnou popelnici, nemusíte ji přistavovat ke svozu. **Toto lze regulovat i velikostí odpadní nádoby.** V případě tříděného odpadu můžete přistavit popelnici ke svozu dle Vašich potřeb a svozového kalendáře, za svoz neplatíte. V případě komunálního odpadu platíte za každý výsyp, pokud tedy nemáte popelnici plnou je zbytečné ji ke svozu přistavovat každých 14 dní, kdy probíhá svoz. **Každý si bude moci předem spočítat, jakou četnost vývozu a jak velké nádoby na komunální odpad bude vzhledem k počtu členů domácnosti a jejich nárokům potřebovat.**

Co když zapomenu dát nádobu v den svozu ven?

Pokud nádoba nebude přistavena ke svozu, nebude vyvezena. V takovém případě bude možné využít až následující pravidelný termín svozu podle harmonogramu.

Bude možnost v bytových domech používat nádoby na komunální i tříděný odpad sdíleně?

Ano, pokud to bude pro ně výhodné. V nejbližší době budou svoláni zástupci bytových domů, abychom tuto možnost s nimi projednali a společně propočítali, zda a za jakých okolností je to pro ně optimálnější varianta.

Jakým způsobem budou moci likvidovat komunální i tříděný odpad majitelé rekreačních objektů a nemovitostí, ve kterých nejsou přihlášení k trvalému pobytu?

V rekreačních oblastech (Obciny) budou mít rekreatanti možnost odkládat směsný komunální i tříděný odpad do společných nádob, které budou uzamykatelné a přístupné pouze pro oprávněné osoby. Bude zde přihlíženo k dostupnosti vývozu vzhledem k přístupnosti místa pro svozovou techniku.

U rodinných domů, které slouží k rekreaci, si jejich majitelé také mohou ponechat svou řádně očipovanou popelnici na komunální odpad. Poplatek se řídí Obecně závaznou vyhláškou. Pro potřebu tříděného odpadu budou využívány přidělené nádoby pro třídění, v některých případech bude možnost využívat sdílené velkoobjemové uzamykatelné nádoby. Vše bude řešeno individuálně.

Jak si tedy vypočítám, jaké množství komunálního odpadu mohu vyprodukovat, aby byl nový systém pro mě výhodnější?

Obecně závazná vyhláška obce počítá se základním poplatkem 780,- Kč na občana, tj 780 litrů odpadu (1 l = 1 Kč). Za tento poplatek bude mít možnost 1 osoba likvidace 30 l odpadu 1x za 14 dní (tj. 26 výsypů za rok = všechny svozy během roku), nebo 60 l odpadu 1x za 4 týdny (tj. každý druhý svoz). **Toto množství je ale potřeba sčítat za všechny osoby v dané domácnosti.**

Zde uvádíme několik příkladů:

DOMÁCNOST S 1 OBYVATELEM

poplatek za rok činí 780,- Kč
za tento poplatek může být vyvezeno 780 l odpadu
možnost: popelnice 60 l, vývoz 1x za 4 týdny

DOMÁCNOST SE 2 OBYVATELI

poplatek za rok činí: 2 x 780,- Kč = 1560,- Kč
za tento poplatek může být vyvezeno 1560 l odpadu
možnost 1: popelnice 60 l, vývoz 1x za 2 týdny
možnost 2: popelnice 120 l, vývoz 1x za 4 týdny

DOMÁCNOST SE 4 OBYVATELI

poplatek za rok činí: 4 x 780,- Kč = 3120,- Kč
za tento poplatek může být vyvezeno 3120 l odpadu
možnost 1: popelnice 120 l, vývoz 1x za 2 týdny
možnost 2: popelnice 240 l, vývoz 1x za 4 týdny

VÍCEČETNÉ DOMÁCNOSTI

poplatek za rok činí: počet obyvatel v domácnosti x 780,- Kč = X
Za tento poplatek může být tedy vyvezeno X l odpadu (1 Kč/1 l).
Domácnost si může pořídit více nádob s různým objemem a společně s počtem vývozů vše zkombinovat tak, aby bylo splněno základní množství odpadu na jednu osobu dané vyhláškou.



Může si každá domácnost pořídit a nechat očipovat více různě velkých odpadních nádob?

Ano. Každá domácnost si může sama určit, jak velké nádoby a jaký počet si nechá opatřit čipem. Evidovat se ale vždy bude pouze skutečně provedený výsyp nádob v daném svozu. **NIKOLIV VŠECHNY OČIPOVANÉ NÁDOBY V DOMÁCNOSTI.**

Je možné používat i stávající kovové popelnice o objemu 110 l?

Majitelům nemovitostí, zvláště těm, kde se topí pevným palivem bude umožněno používat stávající popelnice kovové s objemem 110 l. Pokud však budete pořizovat nádobu novou, doporučuje se již pořídit běžnou plastovou popelnici 120 l, u které je zajištěno, že do ní nebude ukládán žhavý popel.

Je možné používat i menší odpadní nádoby?

Samozřejmě. Jedná se o nádoby 60 litrové. Bude ale potřeba používat **pouze určitý typ** se zvýšeným dnem, který vyhovuje potřebám svozového vozidla. Zakoupit si jí budete moci i prostřednictvím obecního úřadu.

Může domácnost z nějakých důvodů produkovat větší množství komunálního odpadu, než je uvedeno ve vyhlášce?

Ano, to je možné. Vyhláška určuje základní dílčí sazbu 780,- Kč z důvodů pokrytí výdajů za systém svozu a likvidace odpadů. Tento poplatek bude platit každá osoba a majitel rekreační nemovitosti, i když nebude produkovat odpad v plné výši, kterou vyhláška povoluje. Pokud bude domácnost produkovat komunálního odpadu více, bude k základnímu poplatku připočítán každý výsyp navíc podle objemu vyvezené nádoby.

Jak se bude poplatek platit?

Poplatek bude vybírán pololetně se zpětnou platností. V praxi to bude znamenat, že od 1.7.2027 se bude vybírat poplatek za osobu 390,- Kč jako záloha. V každém dalším poplatku již bude zohledněno skutečné vyúčtování za uplynulé pololetí. Je možné, že později dojde k vyúčtování i platbě 1x ročně.

Nebude nový systém složitý?

Přestože se na první pohled může zdát, že změn je více, pro běžnou domácnost bude fungování velmi jednoduché. Občané budou používat nádoby podobně jako dosud, rozdíl bude především v pohodlnějším třídění a ve spravedlivějším nastavení plateb.

Co se stane se současnými sběrnými hnízdy?

Sběrná hnízda na separovaný odpad zůstanou zachována tak, aby všichni obyvatelé měli možnost odkládat v dostupné vzdálenosti další složky tříděného odpadu, tj. **sklo, kov, nápojový karton, elektro odpad, olej a textil**.

Kde získám další informace?

Podrobnosti o termínech distribuce nádob, způsobu evidence a dalších pravidlech budou průběžně zveřejňovány prostřednictvím obecního zpravodaje, webových stránek obce a dalších informačních kanálů.

Jak se bude řešit likvidace odpadu od podnikatelů?

S podnikateli bude uzavírat smlouvu přímo svozová firma COMPAG s.r.o. na základě osobního kontaktu.

CO NÁS ČEKÁ DO KONCE TOHOTO ROKU:

ČERVENEC	Vydání základních informací v Kosohorských novinách a na WEBU OBCE
SRPEN - ZÁŘÍ	Zahájení informační kampaně. Schůzky se zástupci obyvatel bytových domů. Zahájení a průběžný příjem „Ohlašovacího formuláře“. Zahájení distribuce odpadních nádob na tříděný odpad.
ŘÍJEN - LISTOPAD	Zahájení čipování popelnic na směsný komunální odpad v domácnostech.
LISTOPAD - PROSINEC	Dokončení čipování nádob na směsný komunální odpad.

POSTUP PRO OBYVATELE:

- vyplnění a odeslání **OHLAŠOVACÍHO FORMULÁŘE..**
- příprava vlastních nádob na směsný komunální odpad k čipování
- určení místa pro umístění nádob na tříděný odpad přidělených k vaší domácnosti

NÁVOD PRO VYPLNĚNÍ OHLAŠOVACÍHO FORMULÁŘE:

A - označí se o jaký typ nemovitosti se jedná

B - uveďte počet osob, které žijí v domácnosti

C - plátcem se rozumí jeden zástupce domácnosti, ostatní členové domácnosti se vypisují jmenovitě do příslušné tabulky.

D - tuto skutečnost ohlásí majitelé nemovitostí v rekreační oblasti Obce, kteří zde nežijí trvale a umístění jejich nemovitosti nedovoluje svozovému vozidlu přístup - budou mít možnost používat za vymezených podmínek společné kontejnery na všechny druhy odpadu.

E - uveďte počet vlastních nádob na směsný komunální odpad dané kapacity, které budete chtít nechat očipovat.

(nádoby 110 l jsou kovové pro vývoz popela). Jejich počet je možné přizpůsobit vašim potřebám.

V poznámce přeškrtněte nádoby na tříděný odpad, které si nepřejete pro svou domácnost získat)

F - poplatek za odpady se bude vybírat pololetně a zpětně na základě výměru. To znamená, že poprvé bude poplatek vybírán až v červenci roku 2027. **DO TÉ DOBY NEPLAŤTE!**

G - svým podpisem v Čestném prohlášení potvrdíte uvedená prohlášení.

Tento vyplněný formulář lze přinést na Obecní úřad osobně, zaslat poštou (Kosova Hora 45, 262 91), či elektronicky na mistostarosta@kosovahora.cz do 30.10.2026.

NÁDOBY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD

Každá domácnost v celém katastru obce dostane **zdarma** ke své nemovitosti 240 l nádobu na papír a plast. Nádoby budou černé a druh tříděného odpadu bude rozlišen barevným značením na jejím víku.

Obyvatelé Kosovy Hory navíc získají v pilotním projektu i 240 l hnědé odpadní nádoby na bioodpad.

V první fázi bude přiděleno vždy po jedné nádobě. Pokud vícečetné domácnosti (více než 4 osoby) budou pociťovat nedostatek kapacity pro třídění papíru a plastu, bude možné si po dohodě zažádat o nádobu další. Také je možné se domluvit se svými sousedy, kteří budou mít naopak kapacity volné.

Nádoby na bioodpad budou vydávány po 1 kuse, k dispozici však budou i nadále kovové velkokapacitní kontejnery.

POKUD NEBUDETE MÍT ZÁJEM O NÁDOBY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD, UVEĎTE TUTO SKUTEČNOST DO POZNÁMKY V OHLAŠOVACÍM DOTAZNÍKU. Upozorňujeme ale, že potřebné kontejnery na tyto druhy odpadu již ve sběrných místech nebudou k dispozici!

Děkujeme vám za spolupráci, zodpovědný přístup a ochotu podílet se na změně, která má smysl nejen pro naši obec dnes, ale i pro její budoucnost.



Zprávičky ze školy



Každý školní rok je jedinečný, ale jeho závěr bývá vždy obdobím, kdy se za uplynulými měsíci ohlížíme s radostí i trochou nostalgie. Ani letošní červen nebyl výjimkou. Přinesl našim žákům mnoho krásných zážitků, společných dobrodružství, slavnostních okamžiků i příležitostí vytvořit si vzpomínky, které si budou ještě dlouho připomínat.

První červnové dny patřily dětem. U příležitosti Mezinárodního dne dětí připravili žáci 9. třídy pro své mladší spolužáky oblíbený Pohádkový les v kolihovském lese. Na lesní stezce čekaly děti pohádkové bytosti, pestré úkoly i spousta zábavy. Deváťáci se svých rolí zhostili s velkým nadšením a připravili dopoledne, které vykouzlilo úsměv na tváři malým i velkým.

Červen tradičně patří také školním výletům a pobytům mimo školní lavice. Žáci 1.–5. tříd strávili tři krásné dny ve škole v přírodě v rekreačním středisku Mozolov. Pobyt v přírodě byl naplněn sportovními aktivitami, soutěžení, hrami i chvílemi odpočinku a přispěl nejen k upevnění přátelství mezi dětmi, ale také k posílení třídních kolektivů.

Ve stejných dnech se vydali žáci 9. třídy na sportovně-turistický výlet na Častobor. Pro budoucí absolventy představoval společně strávený čas jednu z posledních příležitostí užít si školní dny jako jeden kolektiv. Nechyběl sport, turistika ani společné chvíle, na které budou jistě dlouho vzpomínat.

Velkou oblibu si mezi žáky získal také areál Letního Monínce. Sedmáci i šestáci zde prožili dny plné pohybu, sportu a dobré nálady. Aktivní program prověřil jejich odvahu i týmovou spolupráci a odměnou jim byly nezapomenutelné zážitky.

Na své dobrodružství se vydali také žáci 4. třídy, kteří vlakem vyrazili do Tábora. Navštívili Muzeum iluzí, změřili síly při laser game a společně si užili den plný smíchu a zábavy. Nejmladší školáci z 1.–3. tříd zase objevovali kouzlo tvoření v Šestajovicích. Vyzkoušeli si výrobu čokolády, svíček, mýdel i koupelových solí.

Vrcholným okamžikem letošního školního roku se stala oslava významného jubilea – **200 let školy v Kosově Hoře**. V pátek 19. června se školní areál proměnil v místo setkání několika generací. Bývalí i současní žáci, zaměstnanci školy, rodiče i přátelé školy společně zavzpomínali na bohatou historii naší školy, prohlédli si připravené výstavy, fotografie i videoprojekci a potěšili se vystoupeními našich žáků. Bylo krásné sledovat, jak škola již dvě století spojuje lidi a zůstává důležitou součástí života celé obce.



Poslední červnový pátek pak patřil těm, kteří uzavřeli jednu významnou životní etapu. Slavnostní vyřazení žáků 9. třídy bylo důstojným rozloučením s jejich základní školou. Vedle radosti z dosažení cíle nechybělo ani dojetí, vzpomínky a poděkování všem, kteří je na jejich cestě provázeli.

Našim absolventům přejeme, aby na léta strávená v naší škole vzpomínali s úsměvem a aby se jim na nové životní cestě dařilo.



Na závěr bychom rádi informovali, že do našeho kolektivu hledáme **kuchařku do školní jídelny na zkrácený úvazek (0,5)**. Nabízíme práci ve stabilním prostředí školní jídelny, pravidelnou pracovní dobu ve všední dny, příjemný kolektiv, příspěvek na stravování a nástup dle dohody. Výhodou je vyučení v oboru nebo praxe v gastronomii. Zájemci nás mohou kontaktovat na e-mailových adresách skola@zskosovahora.eu, sj.mskosovahora@seznam.cz nebo na telefonním čísle **775 553 918**.

Děkujeme všem žákům, rodičům, zaměstnancům školy, zřizovateli, partnerům i přátelům školy za podporu, spolupráci a přízeň, kterou nám během celého školního roku věnovali. Díky vám byl letošní rok plný nejen vzdělávání, ale také radosti, vzájemné pomoci a krásných společných okamžiků.

Přejeme všem klidné, slunečné a pohodové léto. Našim žákům přejeme nádherné prázdniny plné dobrodružství, nových objevů a odpočinku. Ať načerpají spoustu sil, bezpečně si užijí každý den a v září se do školních lavic vrátí s úsměvem a novou energií. Těšíme se na shledanou v novém školním roce!

Jana Němcová

